[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «22» июня 2017 г. № 430
г. Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в постановление

администрации Нижнеилимского муниципального

района от 24.09.2012 г. № 1188 «Об утверждении

Сводного реестра муниципальных услуг (работ)

Нижнеилимского муниципального района»»
В соответствии с частью 7 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 30.07.2012 г. № 943 «Об утверждении Порядка формирования и ведения сводного и отраслевых реестров муниципальных услуг (работ) Нижнеилимского муниципального района», руководствуясь статьями  36, 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 24.09.2012 г. № 1188 «Об утверждении Сводного реестра муниципальных услуг (работ) Нижнеилимского муниципального района»:

1.1. Приложение № 1 к постановлению администрации Нижнеилимского муниципального района от 24.09.2012 г. № 1188  «Об утверждении Сводного реестра муниципальных услуг (работ) Нижнеилимского муниципального района» (далее по тексту – Реестр) дополнить строками согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.2. Из Реестра исключить строки согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению;
1.3. В Реестре в графе «Наименование исполнителя муниципальной услуги»:
1.3.1. вместо слов «Отдел строительства и архитектуры администрации Нижнеилимского муниципального района», «Сектор архитектуры администрации Нижнеилимского муниципального района» читать «Отдел архитектуры и градостроительства администрации Нижнеилимского муниципального района»;
1.3.2. вместо слов «Муниципальное учреждение «Управление по культуре, спорту и делам молодежи» администрации Нижнеилимского муниципального района» читать «Отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации Нижнеилимского муниципального района».
2. Настоящее Постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя мэра района по вопросам экономики и финансам Г.П. Козак.
Мэр района

                            М.С. Романов
Рассылка: в дело-2, органам администрации, заместителям мэра района, ОСЭР.

А.В. Амелин

31581

Приложение № 1
 к постановлению администрации

 Нижнеилимского муниципального района
От «22» июня 2017 г. № 430
СВОДНЫЙ РЕЕСТР

муниципальных услуг (работ) Нижнеилимского муниципального района
	Регистрационный код
	Наименование
муниципальной
услуги (работы)
(далее - услуга)
	Наименование
исполнителя (ей)
муниципальной
услуги
	Правовое
основание
оказания
муниципальной
услуги
	Получатели
муниципальной
услуги
	Результат
оказания
муниципальной
услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	966 0113 25
	Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района
	Конституция РФ,  ЗК РФ, ФЗ РФ от  25.10.2001 N 137-ФЗ, ГК РФ,   ФЗ  от 06.10.2003 N 131-ФЗ, ФЗ от 27.07.2010 N 210-ФЗ, ФЗ  от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ, ФЗ от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ, ПП Иркутской области от 17 июня 2013 года N 228-пп, ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ,  ПП Иркутской области от 14 июня 2012 года N 344-пп, РП Российской Федерации от 01.11.2016 N 2326-р, Приказ Минэкономразвития России от 12.01.2015 № 1, Устав муниципального образования «Нижнеилимский район» от 24.11.2005г.

	Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются:

-  граждане;

-  крестьянские (фермерские) хозяйства.

От имени заявителя с заявлением о предоставлении муниципальной услуги (далее - заявление) могут обращаться представители, действующие на основании документа, подтверждающего их полномочия.

	1) проект договора аренды земельного участка;

2) проект договора купли-продажи земельного участка;

3) отказ в предоставлении муниципальной услуги;

4) выдача заявителю письменного мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги.

	966 0113 26
	Принятие решения о  прекращении права  постоянного (бессрочного) пользования или  пожизненного наследуемого владения земельным участком
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района
	Конституция РФ,  ЗК РФ, ФЗ РФ от  25.10.2001 N 137-ФЗ, ГК РФ,   ФЗ  от 06.10.2003 N 131-ФЗ, ФЗ от 27.07.2010 N 210-ФЗ, ФЗ  от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ, ФЗ от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ, ПП Иркутской области от 17 июня 2013 года N 228-пп, Устав муниципального образования «Нижнеилимский район» от 24.11.2005г.

	Заявителями на получение муниципальной услуги являются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, юридические лица или их уполномоченные представители при предоставлении доверенности, оформленной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации (для представителя физического лица – нотариально удостоверенная доверенность)
	1) решение администрации Нижнеилимского муниципального района о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или  пожизненного наследуемого владения земельным участком;

2) решение об отказе в предоставлении земельного участка.

	966 0113 27
	Принятие решения о предоставлении земельных участков,  находящихся  в собственности муниципального образования  «Нижнеилимский район» и государственная  собственность  на которые не разграничена расположенных  на межселенной  территории  и территории сельских поселений муниципального образования «Нижнеилимский район»,   на торгах
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района
	Конституция РФ,  ЗК РФ, ФЗ РФ от  25.10.2001 N 137-ФЗ, ГК РФ,   ФЗ  от 06.10.2003 N 131-ФЗ, ФЗ от 27.07.2010 N 210-ФЗ, ФЗ  от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ, ФЗ от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ, ПП Иркутской области от 17 июня 2013 года N 228-пп, ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ,  ПП Иркутской области от 14 июня 2012 года N 344-пп, РП Российской Федерации от 01.11.2016 N 2326-р, Приказ Минэкономразвития России от 12.01.2015 № 1, Устав муниципального образования «Нижнеилимский район» от 24.11.2005г.

	Заявителями на получение муниципальной услуги являются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, юридические лица или их уполномоченные представители при предоставлении доверенности, оформленной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации (для представителя физического лица – нотариально удостоверенная доверенность)
	-   решение о предоставлении земельного участка на торгах;

-    решение об отказе в проведении торгов.

	966 0113 28
	Предоставление земельных участков, находящихся  в собственности муниципального образования  «Нижнеилимский район» и государственная  собственность на которые не разграничена расположенных  на межселенной территории  и территории сельских поселений муниципального образования «Нижнеилимский район», без проведения торгов
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района
	Конституция РФ,  ЗК РФ, ФЗ РФ от  25.10.2001 N 137-ФЗ, ГК РФ,   ФЗ  от 06.10.2003 N 131-ФЗ, ФЗ от 27.07.2010 N 210-ФЗ, ФЗ  от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ, ФЗ от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ, ПП Иркутской области от 17 июня 2013 года N 228-пп, ФЗ от 24.07.2002 N 101-ФЗ,  ПП Иркутской области от 14 июня 2012 года N 344-пп, РП Российской Федерации от 01.11.2016 N 2326-р, Приказ Минэкономразвития России от 12.01.2015 № 1, Устав муниципального образования «Нижнеилимский район» от 24.11.2005г.

	Являются лица, имеющие право действовать без доверенности от имени садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан, либо лица, уполномоченные общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан действовать в соответствии с решением общего собрания членов такого объединения, физические лица, юридические лица, а также их представители (далее - заявители).

Заявители обладают правом на получение земельных участков без торгов:

в собственность бесплатно в случаях, предусмотренных статьей 39.5 ЗК РФ, пунктами 2, 2.7, 4 статьи 3 ФЗ  от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», пунктом 4 статьи 5 Закона Российской Федерации от 15 января 1993 года N 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», частью 4 статьи 3 Федерального закона от 9 января 1997 года N 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы», статьей 2, частью 2 статьи 10 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года N 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан»; в собственность за плату в случаях, предусмотренных в пункте 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации; в аренду в случаях, предусмотренных статьей 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации; в безвозмездное пользование, если относятся к одной из категорий, указанных в пункте 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации.
	1) принятие решения в форме постановления администрации Нижнеилимского муниципального района о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно (далее - постановление);

2) принятие решения в форме постановления администрации Нижнеилимского муниципального района о предоставлении земельных участков членам садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан либо садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединениям граждан в отношении земельных участков, относящихся к имуществу общего пользования, в собственность бесплатно (далее - постановление);

3) проект договора аренды земельного участка;

4) проект договора купли-продажи земельного участка;

5) проект договора безвозмездного пользования земельным участком;

6) решение об отказе в предоставлении земельного участка

	903 0412 20
	«Предварительное согласование предоставления земельного участка»
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Нижнеилимского муниципального района
	- Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- Земельного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 25.10.2001г № 137-ФЗ «О введении в действие земельного кодекса Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

-Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 года № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде»

-Устав муниципального образования «Нижнеилимский район»

-Положение об отделе архитектуры и градостроительства, утвержденным распоряжением администрации Нижнеилимского муниципального района от 03. 02. 2015 г. № 38
	Физические или юридические лица, обладающие правом на получение земельного участка без торгов из числа предусмотренных пунктом 2 статьи 39.3, статьей 39.5, пунктом 2 статьи 39.6 или пунктом 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации оснований, в случае если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости».
От имени заявителя за предоставлением муниципальной услуги вправе обратиться его уполномоченный представитель.

	-выдача постановления Администрации о предварительном согласовании предоставления земельного участка либо постановления об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка.

Начальник отдела социально-экономического развития

администрации Нижнеилимсого муниципального района

А.В. Амелин

Приложение № 2
 к постановлению администрации

 Нижнеилимского муниципального района
От «22» июня 2017 г. № 430
СВОДНЫЙ РЕЕСТР

муниципальных услуг (работ) Нижнеилимского муниципального района
	Регистрационный код
	Наименование
муниципальной
услуги (работы)
(далее - услуга)
	Наименование
исполнителя (ей)
муниципальной
услуги
	Правовое
основание
оказания
муниципальной
услуги
	Получатели
муниципальной
услуги
	Результат
оказания
муниципальной
услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	966 0113 14

	Предоставление земельных участков, расположенных на межселенной территории муниципального образования «Нижнеилимский район» из  состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, из земель, находящихся в собственности муниципального образования «Нижнеилимский район», путем проведения торгов
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района
	Земельный кодекс РФ, градостроительный кодекс РФ,  Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации, Правила организации и проведения торгов по продаже земельных участков находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002 N 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков»
	физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории Нижнеилимского муниципального района, заинтересованные в предоставлении земельных участков
	- предоставление земельного участка в аренду путем проведения торгов;

- признание торгов несостоявшимися.

	966 0113 18
	Предоставление земельных участков, расположенных на межселенной территории муниципального образования «Нижнеилимский район», находящихся в собственности муниципального образования «Нижнеилимский район» и государственная собственность на которые не разграничена, гражданам  и юридическим лицам в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное пользование без проведения торгов
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района
	Конституция Р,  ЗК РФ, ФЗ РФ от  25.10.2001 N 137-ФЗ, ГК РФ, ФЗ РФ от 29.12.2004 № 191-ФЗ, ФЗ РФ  от 21.07.1997 N 122-ФЗ, ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ, ФЗ от 24.07.2007 N 221-ФЗ, ФЗ РФ от 07.07.2003 N 112-ФЗ, ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ, Указ Президента РФ от 07.05.2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»,

постановление администрации Иркутской области от 31 июля 2008 года № 213-па.
	граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, юридические лица или их уполномоченные представители при предоставлении доверенности, оформленной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации (для представителя физического лица – нотариально удостоверенная доверенность) в соответствии с  п. 2 ст. 39.3,  п.п 1,2,3,4,5,8 п.1 ст. 39.5, п.2 ст. 39.6,  п. 2 ст. 39.9, п. 2 ст. 39.10 Земельного Кодекса Российской Федерации
	- получение заявителем постановления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или постоянное (бессрочное) пользование;

- получение заявителем подписанного договора аренды земельного участка и постановления о предоставлении земельного участка;

- получение заявителем подписанного договора купли-продажи земельного участка и постановления о предоставлении земельного участка;

- получение заявителем подписанного договора безвозмездного пользования и постановления о предоставлении земельного участка;

-  направление заявителю отказа в предоставлении муниципальной услуги.

	966 0113 19
	Прекращение прав на земельные участки, расположенные на межселенной территории муниципального образования «Нижнеилимский район», государственная собственность на которые не разграничена
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района
	Конституция РФ,  ЗК РФ, ФЗ РФ от  25.10.2001 N 137-ФЗ, ГК РФ, ФЗ РФ от 29.12.2004 № 191-ФЗ, ФЗ РФ  от 21.07.1997 N 122-ФЗ, ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ, ФЗ от 24.07.2007 N 221-ФЗ, ФЗ РФ от 07.07.2003 N 112-ФЗ, ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ, Указ Президента РФ от 07.05.2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»
	физические и юридические лица
	- постановление администрации  Нижнеилимского муниципального района о прекращении прав на земельный участок;

- соглашение о прекращении прав на земельный участок.

	966 0113 20
	Предоставление земельных участков, расположенных на межселенной территории муниципального образования «Нижнеилимский район», государственная собственность на которые не разграничена для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйствам его деятельности
	Департамент по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района
	Конституция РФ,  ЗК РФ, ФЗ РФ от  25.10.2001 N 137-ФЗ, ГК РФ, ФЗ РФ от 29.12.2004 № 191-ФЗ, ФЗ РФ  от 21.07.1997 N 122-ФЗ, ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ, ФЗ от 24.07.2007 N 221-ФЗ, ФЗ РФ от 07.07.2003 N 112-ФЗ, ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ, ФЗ РФ от 07.07.2003 N 112-ФЗ
	- граждане Российской Федерации или их уполномоченные представители;

-    иностранные граждане, лица без гражданства;

- юридические лица или их уполномоченные представители.
	     - получение заявителем подписанного договора аренды земельного участка;

- получение заявителем подписанного договора купли-продажи земельного участка;

- направление заявителю отказа в предоставлении муниципальной услуги

Начальник отдела социально-экономического развития

администрации Нижнеилимсого муниципального района

А.В. Амелин